
Pag. 1 

ORIGINALE 

 

 

COMUNE DI MOSCIANO S.ANGELO 
Provincia di Teramo 

Codice Fiscale n° 82000070670                                                Partita I.V.A. n° 00252130679 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE  DELLA GIUNTA COMUNALE 

N.  69 DEL 23/05/2023 
________________________________________________________________________________ 

 
 

OGGETTO: MISURA 1.4.1 ESPERIENZA DEL CITTADINO NEI SERVIZI PUBBLICI - 

COMUNI (APRILE 2022)” - M1C1 PNRR INVESTIMENTO 1.4 “SERVIZI E 

CITTADINANZA DIGITALE” FINANZIATO DALL’UNIONE EUROPEA – 

NEXTGENERATIONEU ADESIONE DEL COMUNE DI MOSCIANO S.A. -

APPROVAZIONE DEL PROGETTO E PRESA D'ATTO DELL'AMMISSIONE A 

FINANZIAMENTO  

NAZIONALE. 
________________________________________________________________________________ 

 

       L’Anno duemilaventitre il   giorno ventitre del   mese di Maggio alle ore 18:1919, presso 

la Sala della Giunta, previa  l’osservanza di tutte le formalità prescritte  dalla vigente legge, 

vennero oggi convocati a seduta i componenti della Giunta Comunale. 

All’appello Risultano: Presenti Assenti 
 

     

1 GALIFFI GIULIANO Sindaco X  

2 ROSSI MIRKO Vice Sindaco X  

3 LATTANZI LUCA Assessore  X 

4 DI MASSIMANTONIO PIERA Assessore X  

5 CORDONE DONATELLA Assessore  X 
 

Totali: 3 2 

 

Partecipa alla seduta il Segretario Generale Dr.ssa Raffaella D'Egidio. 

Essendo legale il numero degli intervenuti, Galiffi Giuliano - Sindaco assume la presidenza e 

dichiara aperta la seduta per la trattazione dell'oggetto sopra indicato. 

 



Pag. 2 

 

Visto il Regolamento (UE) 2021/241, che istituisce il dispositivo per la ripresa e la resilienza;  

 

Vista la Missione 1 — Componente 1 — Asse 1 del Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza 

(PNRR);  

 

Visto il Decreto-legge del 31 maggio 2021, n. 77, coordinato con la legge di conversione 29 luglio 

2021, n. 108, recante: «Governance del Piano nazionale di ripresa e resilienza e prime misure di 

rafforzamento delle strutture amministrative e di accelerazione e snellimento delle procedure;  

 

Visto il Decreto-legge 9 giugno 2021, n. 80, coordinato con la legge di conversione 6 agosto 2021, 

n. 113, recante: «Misure urgenti per il rafforzamento della capacità amministrativa delle pubbliche 

amministrazioni funzionale all'attuazione del Piano nazionale di ripresa e resilienza (PNRR) e per 

l'efficienza della giustizia»;  

 

Visto il Decreto-legge 6 novembre 2021, n. 152, convertito con modificazioni dalla legge 29 

dicembre 2021, n. 233, recante “Disposizioni urgenti per l’attuazione del Piano Nazionale di 

Ripresa e Resilienza (PNRR) e per la prevenzione delle infiltrazioni mafiose”; 

 

ATTESO CHE: “Italia digitale 2026” è il piano strategico per la transizione digitale e la 

connettività promosso dal Ministro per l‟innovazione tecnologica e la transizione digitale (MITD), 

all‟interno di “Italia domani”, che si pone i seguenti obiettivi:  

1. Diffondere l‟identità digitale, assicurando che venga utilizzata dal 70% della popolazione;  

2. Colmare il gap di competenze digitali, con almeno il 70% della popolazione che sia 

digitalmente abile;  

3. Portare circa il 75% delle PA italiane a utilizzare servizi in cloud;  

4. Raggiungere almeno l‟80% dei servizi pubblici essenziali erogati online;  

5. Raggiungere, in collaborazione con il Mise, il 100% delle famiglie e delle imprese italiane 

con reti a banda ultra-larga. 

 

Preso atto che il Comune di Mosciano Sant’Angelo ha provveduto entro le tempistiche e 

nelle modalità previste, all’inoltro delle domande di partecipazione agli avvisi pubblici previsti 

dall’“Italia digitale 2026”; 

 

Visto che il finanziamento del progetto 1.4.1 Esperienza del cittadino nei servizi pubblici - 

acquisto di 5 servizi è stato approvato in data 19.08.2022; 

 

Preso atto che il Comune di Mosciano Sant’Angelo ha provveduto entro 5 giorni dalla 

notifica dell’ammissibilità della domanda, a richiedere il Codice Unico di Progetto; 

 

Richiamati i Decreti Ministeriali (cd. Decreti di Finanziamento) sottoscritti dal Capo del 

Dipartimento per la trasformazione digitale, a mezzo dei quali il Comune di Mosciano Sant’Angelo 

è stato ammesso al finanziamento di cui alla domanda di partecipazione presentata e relativo al 

progetto decreto Decreto n. 32 - 1 / 2022 - PNRR di approvazione dell’Avviso per la presentazione 

di proposte a valere sul PNRR - MISSIONE 1 - COMPONENTE 1 - INVESTIMENTO 1.4 

“SERVIZI E CITTADINANZA DIGITALE” - Misura 1.4.1 - Esperienza del cittadino nei servizi 

pubblici, CUP G21F22000530006, importo finanziato Euro 155.234,00; 

 

Considerato che si rende necessario dare avvio e completamento alle attività nei tempi 

indicati, come previsto nell’ Allegato 3, e procedere alla contrattualizzazione con il Fornitore;  

 

Ritenuto pertanto di prendere atto  del progetto per “SERVIZI E CITTADINANZA 

DIGITALE” - Misura 1.4.1 - Esperienza del cittadino nei servizi pubblici a valere sulle risorse del 



Pag. 3 

Piano nazionale di ripresa e resilienza (PNRR) per I' importo complessivo di Euro 155.234,00, 

allegati alla presente deliberazione;  

 

Constatato che l’Ente beneficiario è autorizzato ad avviare le procedure concorsuali e di 

affidamento, che i bandi devono essere pubblicati e gli affidamenti disposti per le somme assegnate 

entro e non oltre sei mesi dalla comunicazione dei suddetti decreti, pena la revoca del contributo;  

 

Dato atto che:  

- le erogazioni sono disposte in favore degli enti beneficiari direttamente dalla Presidenza 

del Consiglio dei Ministri Dipartimento per la trasformazione digitale, su richiesta degli stessi 

singoli enti, con riferimento a ciascun CUP, secondo le modalità stabilite negli avvisi pubblicati;  

- le risorse assegnate agli interventi di cui al suddetto decreto sono trasferite alla contabilità 

di tesoreria unica degli Enti beneficiari e gestite con separata contabilizzazione e rendicontazione;  

- ritenuto dover affidare alla struttura organizzativa settore amministrativo, gli adempimenti 

conseguenziali, ivi compresi tutti gli atti che in corso di procedura si renderanno utili e/o necessari 

per la regolarizzazione delle istanze, la modifica / revisione delle progettualità di intervento, onde 

assicurare il buon fine delle iniziative in sede di rendicontazione;  

 

Visto che con delibera di Giunta Comunale n. 53 del 13.04.2023 avente ad oggetto: “ART. 

21 D.LGS 18 APRILE 2016 N. 50 E S.M.I. E D.M. INFRASTRUTTURE E TRASPORTI 16 

GENNAIO 2018 N. 14 – ADOZIONE SCHEMI DEL PROGRAMMA TRIENNALE OO.PP. 

2023/2025 ED ELENCO ANNUALE 2023 E DEL PROGRAMMA BIENNALE FORNITURE E 

SERVIZI 2023/2024.” è stato inserito  il “Servizi relativi all’Avviso Misura 1.4.1 “Esperienza del 

Cittadino nei servizi pubblici” CUP G21F22000530006 con nomina del RUP Dott.ssa Francesca De 

Camillis Responsabile settore Amministrativo; 

 

Considerato la  Dott.ssa Francesca De Camillis si è dimessa dal Comune di Mosciano 

Sant’Angelo;  

Ritenuto di assegnare il ruolo di RUP al Dott. Daniele Gaudini Responsabile ad interim 

dell’Area Amministrativa giusto decreto sindacale n. 4/2023; 

 

Visti:  

- il D.L. 77/2021 convertito con modificazioni dalla L. 29 luglio 2021, n. 108; 

- il D.L. 12/2023 convertito con modificazioni dalla L. 21 aprile 2023, n. 41; 

- il D.Lgs n. 267/2000 e s.m.i.;  

- il D.Lgs. 118/2011 e s.m.i.;  

- lo Statuto comunale e i Regolamenti dell’Ente;  

precisato che il presente provvedimento, quale presa d’atto e mero indirizzo, non necessita 

dei preventivi pareri di cui all’art. 49 del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i.;  

acquisito, ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. 18/08/2000, n.267, il parere favorevole in ordine 

alla regolarità tecnica, che si riporta in calce;  

 

DELIBERA 

 1) di prendere atto che la premessa è parte integrante del presente provvedimento;  

2) di prendere atto che il Comune di Mosciano Sant’Angelo ha ottenuto l’assegnazione di 

contributi per i bandi PA DIGITALE 2026, PNRR - MISSIONE 1 - COMPONENTE 1 - 

INVESTIMENTO 1.4 “SERVIZI E CITTADINANZA DIGITALE” - Misura 1.4.1 - 

Esperienza del cittadino nei servizi pubblici, CUP G21F22000530006, importo finanziato 

Euro 155.234,00; 

3) di individuare per il ruolo di RUP il Dott. Daniele Gaudini, Responsabile ad interim 

dell’Area Amministrativa giusto decreto sindacale n. 4/2023; 

4) di determinare nella struttura organizzativa settore amministrativo, l’ufficio che 

perseguirà gli adempimenti conseguenziali, ivi compresi tutti gli atti che in corso di procedura si 



Pag. 4 

renderanno utili e/o necessari per la regolarizzazione delle istanze, la modifica / revisione delle 

progettualità di intervento, onde assicurare il buon fine delle iniziative in sede di rendicontazione;  

5) di dichiarare, con ulteriore e separata votazione resa unanime, il presente atto 

immediatamente eseguibile ai sensi dell’articolo 134, comma 4, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n°267, 

recante il “Testo Unico delle leggi sull'ordinamento degli Enti locali”  

 



Pag. 5 

________________________________________________________________________________ 

 

PARERI ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267 

 
Area Amministrativa 

 

In ordine alla regolarità tecnica,  si esprime Parere Favorevole.  
 

Note: 

  

 

Li, 18/05/2023 

Il Responsabile del Settore 

    (Daniele Gaudini) 

 

________________________________________________________________________________ 

 

SETTORE
  
(GESTIONE CONTABILE)-UFFICIO RAGIONERIA 

 

In ordine  alla regolarità contabile, si esprime  Parere non necessario 

 

Note: 

  

________________________________________________________________________________ 

 

Li, 18/05/2023 

Il Responsabile dei Servizi Finanziari 

    (Daniele Gaudini) 



Pag. 6 

 

LA GIUNTA COMUNALE 

 

Vista la proposta di delibera che precede; 

Ritenuto di dover provvedere alla sua approvazione;  

Acquisiti i pareri di cui all’art. 49 del TUEL; 

Con voti unanimi e palesi, espressi nei modi e nelle forme di legge; 

 

 

DELIBERA 

 

 

- Di approvare, come in effetti approva,  la proposta di delibera che precede. 

 

Inoltre,  

 

LA GIUNTA COMUNALE 

 

Stante l’urgenza del provvedimento; 

Con voti unanimi e palesi, espressi nei modi e nelle forme di legge; 

 

D E L I B E R A  

 

- Di rendere il presente provvedimento immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134 – 4° 

comma del TUEL. 

 

 

 



Pag. 7 

Letto, approvato e sottoscritto 

 

Il Sindaco Il Segretario Generale 

    (Galiffi Giuliano)      (Dr.ssa Raffaella D'Egidio) 

 

 

Il sottoscritto, visti  gli atti d’ufficio, 

 

A T T E S T A 

che la presente deliberazione: 

 

- E’  stata trasmessa all’ albo on - line il 30/05/2023 per essere pubblicata per quindici giorni 

consecutivi (art. 124, comma 1, D.Lgs. n. 267/00). 

 

- E’ stata trasmessa con elenco n.11352, in data 30/05/2023 ai capigruppo consiliari (art. 125 

D.Lgs. n. 267/00); 

 

Dalla Residenza Comunale, lì 30/05/2023 

L'istruttore Amministrativo 

    Valeria Amatucci 

 

 

 

Il sottoscritto, visti  gli atti d’ufficio, 

 

A T T E S T A 

che la presente deliberazione: 

 

o  E' divenuta esecutiva il giorno 23/05/2023, ai sensi dell’art. 134, comma 4, del T.U. - 

D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267. 

 

o E’ stata affissa all’albo pretorio comunale, come previsto dall’art. 124, comma 1,D.Lgs.n. 

267/00, per quindici giorni consecutivi dal 30/05/2023 al ____________. 

 

Dalla Residenza  Comunale, lì ____________ 

L'istruttore Amministrativo 

    Valeria Amatucci 

 

 

 

       

 

              

    

    

 
 


